
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,425 2,975 450

1.교직원 복지 및 역량강화 3,425 2,975 450

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0 교원자율연수비 : 150,000원*9명= 1,350,000

일반직자율연수비 : 100,000원*3명= 300,000

2.교직원복지 1,775 1,325 450

1.[초]교직원문화행사 1,775 1,325 450

1.일반수용비 1,050 600 450 문화체험활동비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

문화체험활동체험비 : 150,000원*3회= 450,000

2.일반업무추진비 725 725 0
문화체험활동다과구입(행정실) : 5,000원

*11명*5회=
275,000

문화체험활동 다과구입(교무실) : 5,000원

*9명*10회=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 73,450 71,734 1,716

1.급식 관리 57,600 53,896 3,704

1.학교급식운영 57,600 53,896 3,704

1.[초]조리사인건비 0 653 -653

1.공무직인건비 0 653 -653

2.[초]급식재료구입비 49,763 46,684 3,079

1.급식용식재료비 49,763 46,684 3,079 급식용식재료비 : 4976300*10회 49,763,000

3.[초]급식운영비 7,837 6,559 1,278

1.일반수용비 3,639 2,859 780 소규모수선비 : 100000원*5회 500,000

급식소모품 : 198900*10회= 1,989,000

위생교육 및 검사비 : 50000원*3회 150,000

후드청소용역비 : 500000원*2회 1,000,000

2.연료비 2,998 3,000 -2 가스비(지사초) : 149800원*10회 1,498,000

가스비(지사중) : 150000원*10회 1,500,000

3.교직원복지비 800 300 500 피복비 : 100000원*4명*2회 800,000

4.교육운영비 400 400 0 영양식생활교육운영비 : 200000*2회 400,000
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2.보건관리 8,795 11,420 -2,625

1.학생및교직원보건안전관리 2,847 5,622 -2,775

1.[초]학생건강검사 147 222 -75

1.학생복지비 147 222 -75 건강검사 : 25,000원*5명*1회= 125,000

소변검사 : 1,100원*20명*1회= 22,000

2.[초]보건실운영 920 840 80

1.학생복지비 920 840 80 약품구입 : 8,000원*25명*2회= 400,000

학습자료구입 : 70,000원*6학급*1회= 420,000

응급학생후송 및 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[초]감염병예방관리 1,720 2,760 -1,040

1.일반수용비 1,720 0 1,720 방역물품구입 : 60,000원*6학급*2회= 720,000

방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학생복지비 0 2,760 -2,760

5.[초]산업안전보건관리 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

6.[초]여학생위생용품지원 60 0 60

1.학생복지비 60 0 60 위생용품구입 : 20,000원*3명*1회= 60,000

2.학교환경위생관리 5,948 5,798 150

1.[초]먹는물관리 1,548 1,428 120

1.일반수용비 1,548 1,428 120 정수기렌탈료 : 47,000원*2대*12월= 1,128,000

수질검사 : 15,000원*2대*4회= 120,000

저수조청소료 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]공기질측정 3,880 880 3,000

1.일반수용비 3,880 880 3,000 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기정화장치유지관리비 : 30,000원*10대

*10월=
3,000,000

3.[초]방역관리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0 교사내소독 : 130,000원*4회= 520,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 2,970 -2,970

윤상하 2024년 02월 07일 13시 46분 20초 2 전북특별자치도교육청 지사초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 2,970 -2,970

3.학생복지 7,055 6,418 637

1.학생복지운영 7,055 6,418 637

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 졸업앨범 : 100,000원*8개= 800,000

2.[초]학생교과서구입 3,101 2,968 133

1.교육운영비 3,101 2,968 133 교과서구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

교과서분배경비 : 50,500원*2회= 101,000

3.[초]통학차량(임차)운영 3,154 2,650 504

1.공무직인건비 2,154 1,650 504 대체인건비 : 66,000원*25일= 1,650,000

안전지도사초과근무수당 : 14,000원*6시간

*4회*1.5배=
504,000

2.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 통학차량물품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 44,010 49,651 -5,641

1.교과 활동 17,210 24,870 -7,660

1.교과활동지원 7,890 11,720 -3,830

1.[초]학습준비물구입 1,000 840 160

1.학습준비물 1,000 840 160 학습준비물구입 : 40,000원*25명*1회= 1,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,490 4,400 90

1.교육운영비 4,490 4,400 90 교사용지도서구입 : 2,245,000*2회= 4,490,000

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 0 2,400 보결수당 : 20,000원*60시간*2회= 2,400,000

2.운영수당 0 2,400 -2,400

4.[초]보충과정운영 0 4,080 -4,080

1.운영수당 0 3,600 -3,600

2.교육운영비 0 480 -480

2.과학 교과활동 900 750 150

1.[초]학습준비물지원 900 750 150
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1.학습준비물 900 750 150
과학용품 및 실험실습재료비 : 25,000원

*18명*2회=
900,000

3.체육 교과활동 200 3,000 -2,800

1.[초]교과운영 200 3,000 -2,800

1.교육운영비 200 3,000 -2,800 체육교육용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.외국어 교과활동 200 500 -300

1.[초]교과운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 영어교육용품구입 : 10,000원*10명*2회= 200,000

5.유치원 교과활동 8,020 8,900 -880

1.[유]교과운영 5,770 6,400 -630

1.운영수당 340 300 40 보결수당 : 20,000원*17시간= 340,000

2.교육운영비 5,430 6,100 -670
졸업및연간활동앨범제작 : 80,000원*5명*1

회=
400,000

교재교구구입 : 850,000원*3회= 2,550,000

현장학습비 : 60,000원*8회= 480,000

자율선택과제특색교육 : 50,000원*40회= 2,000,000

2.[유]학습준비물지원 2,250 2,500 -250

1.학습준비물 2,250 2,500 -250 학습준비물구입 : 250,000원*9회= 2,250,000

2.창의적 체험활동 26,800 24,781 2,019

1.자율활동 6,400 7,110 -710

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,890 -290

1.교육운영비 1,600 1,890 -290 학생자치활동운영 : 10,000원*20명*8회= 1,600,000

2.[초]학예회 800 1,470 -670

1.교육운영비 800 1,470 -670 의상구입비 및 대여 : 25,000원*20명*1회= 500,000

재료비 : 200.000원*1회= 200,000

간식비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,750 -250

1.교육운영비 1,500 1,750 -250 학급교육활동경비 : 250,000원*6학급*1회= 1,500,000

4.[초]학교특색사업 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
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11.[초]민주시민인성교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 민주시민교육강사비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

12.[초]청소년단체활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 청소년단체활동운영 : 100,000원*20명= 2,000,000

2.현장체험학습활동 20,400 17,671 2,729

1.[초]수학여행 20,400 14,059 6,341

1.여비 10,400 2,000 8,400 인솔교사여비 : 1,300,000원*8명= 10,400,000

2.교육운영비 10,000 12,059 -2,059 학생해외여행비 : 500,000원*20명= 10,000,000

2.[초]현장학습 0 3,612 -3,612

1.교육운영비 0 3,612 -3,612

4.선택적 교육활동 27,537 27,711 -174

1.방과후학교 운영 18,767 18,971 -204

2.돌봄교실운영 1,750 2,410 -660

1.[초]돌봄교실운영 1,430 1,930 -500

1.교육운영비 1,430 1,930 -500 식비 : 8,000원*10명*10회= 800,000

간식비 : 2,000원*19명*10회 380,000

재료비 : 250,000원*1회= 250,000

2.[초]돌봄전담사운영 320 480 -160

1.공무직인건비 320 480 -160 초과근무수당 : 16,000원*2시간*10회= 320,000

3.유치원방과후과정운영 17,017 16,561 456

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 200 0 200

1.기간제교원인건비 200 0 200 학기중 초과근무수당 : 50,000원*4회= 200,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영16,817 16,561 256

1.일반수용비 4,800 0 4,800 하모니자원봉사수당 : 20,000원*240일= 4,800,000

2.운영수당 6,617 11,352 -4,735 강사료 : 42,000원*156시간= 6,552,000

산재보험 : 1,800원*12월*3명= 65,000

3.교육운영비 5,400 5,209 191 간식비 : 100,000원*6회= 600,000

체험활동비 : 130,000원*30회= 3,900,000
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혼합급식개선비 : 180,000원*5명= 900,000

2.독서활동 8,270 8,240 30

1.독서활동운영 8,270 8,240 30

1.[초]도서구입 6,570 5,320 1,250

1.도서구입비 6,570 5,320 1,250 도서구입 : 15,000원*210권*2회= 6,300,000

책꾸러미도서구입 : 30,000원*9명*1회 270,000

2.[초]도서관운영 1,700 2,920 -1,220

1.운영수당 800 500 300 독서행사 강사수당 : 800,000원*1명*1회= 800,000

2.교육운영비 900 2,420 -1,520 도서관운영 : 100,000원*2개*2회= 400,000

독서행사운영 : 5,000원*25명*4회= 500,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영비 : 100,000원*5회= 500,000

5.교육활동 지원 51,570 52,470 -900

1.교무업무 운영 3,220 3,420 -200

1.교무학사운영 3,220 3,420 -200

1.[초]교무학사운영 200 400 -200

1.교육운영비 100 200 -100 교육과정설명회행사용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 100 200 -100 교육과정설명회다과 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 입학선물 : 100,000원*2명*1회= 200,000

졸업상품 : 200,000원*8명*1회= 1,600,000

행사운영물품 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0 환경정리용품구입 : 70,000원*6학급*1회= 420,000

청소용품구입 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

2.생활지도운영 250 1,500 -1,250
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1.학생생활상담지도 250 1,500 -1,250

1.[초]학생생활지도 운영 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 안전교육비 : 2,000원*25명*1회= 50,000

2.[초]상담실운영비 200 1,500 -1,300

1.교육운영비 200 1,500 -1,300 wee클래스운영비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

3.연구학교 운영 37,000 37,000 0

1.연구학교운영 37,000 37,000 0

1.[초]혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 2,300 3,000 -700 학부모활동 : 500,000원*4회= 2,000,000

전문적학습공동체운영비 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 2,400 1,000 1,400
워크숍 및 인솔교사여비 : 150,000원*8명

*2회=
2,400,000

3.교육운영비 29,000 30,300 -1,300 연수원학교운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

문화예술교육운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

사제동행운영비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

프로젝트수업 운영비 : 750,000원*20명= 15,000,000

4.목적사업업무추진비 3,300 2,700 600 교직원워크숍식비 : 27,000원*20명*5회= 2,700,000

학부모활동 식비,다과 : 100,000원*6회= 600,000

4.학습지원실 운영 10,100 5,650 4,450

1.정보화실운영 10,100 5,650 4,450

1.[초]학교정보화지원 10,100 5,650 4,450

1.교육운영비 4,700 2,700 2,000
교육용 및 실습용토너구입 : 100,000원*1

대*20회=
2,000,000

이지에듀인터넷사이트이용료 : 200,000원

*1회=
200,000

정보화기기수리 : 100,000원*5회= 500,000

정보화기기구입 : 100,000원*10대*1회= 1,000,000

SWAI교육 교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 5,400 2,950 2,450 프린터구입 : 450,000원*1대*1회= 450,000

모니터구입 : 250,000원*1대= 250,000

칼라복사기 구입 : 4,700,000원*1대= 4,700,000
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5.교육여건 개선 1,000 4,900 -3,900

1.교육환경개선 1,000 4,900 -3,900

1.[초]교실환경개선 0 2,900 -2,900

1.비품구입비 0 2,900 -2,900

2.[초]모래놀이장설치 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000

3.[초]환경개선비품구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 교육환경개선물품 : 500,000원*2대= 1,000,000

6.학교 일반운영 104,149 83,000 21,149

1.학교기관 운영 41,226 36,162 5,064

1.부서기본운영 28,793 24,110 4,683

1.[초]교장실운영 6,745 5,960 785

1.일반업무추진비 3,745 2,960 785 교직원간담회 : 23,450원*20명*5회= 2,345,000

접대용 다과 : 100,000원*9회= 900,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

지역유관기관간담회 : 100,000원*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 20,068 17,508 2,560

1.일반수용비 5,332 5,832 -500 사무용품 : 350,000원*2회= 700,000

간행물구독료 : 12,000원*3종*12월= 432,000

토너 : 100,000원*8회= 800,000

특근매식비 : 8,000원*3명*5회= 120,000

기타수용비 : 40,000원*10회= 400,000

IT기기유지보수비 : 165,000원*12월= 1,980,000

복사용지 : 25,000원*30박스= 750,000

업무및역량강화도서 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타공공요금 156 156 0 재정보증보험료 : 156,000원*1회= 156,000

3.여비 14,100 11,040 3,060 관내외출장여비 : 25,000원*47회*12월= 14,100,000
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4.일반업무추진비 480 480 0 협의회비및다과 : 8,000원*12명*5회= 480,000

3.[초]교무부운영 1,980 642 1,338

1.공무직인건비 780 210 570
교무실무사초과근무수당 : 13,000원*1명

*60시간=
780,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200 특근매식비 : 8,000원*5명*10회= 400,000

사무용품  : 200,000원*4회= 800,000

3.일반업무추진비 0 432 -432

2.병설유치원기본운영 12,433 12,052 381

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,364 2,160 204

1.전기요금 2,004 1,800 204 전기요금 : 167000원*12월= 2,004,000

2.상하수도료 240 240 0 상하수도요금 : 20,000원*12월= 240,000

3.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,446 4,731 715

1.일반수용비 5,446 4,731 715 정수기렌탈료 : 42,000원*1대*12월= 504,000

수질검사료 : 15,000원*1대*4회= 60,000

어린이놀이시설점검용역료 : 50,000원*12

월=
600,000

시설소모품구입비 : 40,000원*10월= 400,000

전기안전점검용역료 : 60,000원*12월= 720,000

소방안전점검용역료 : 28,500원*12월= 342,000

교사내소독 : 130,000원*2회= 260,000

무인기계경비용역료 : 40,000원*12월= 480,000

소규모수선비 : 100,000원*8회= 800,000

공기청정기관리비 : 50,000원*10회= 500,000

장애인편의시설유지관리비 : 55,000원*12

월=
660,000

냉난방기 청소 : 60,000원*2대= 120,000

3.[초]유치원운영 3,923 4,461 -538

1.일반수용비 1,200 1,340 -140 교원자율연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

청소용품구입 : 250,000원*2회= 500,000
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프린터토너구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 600 600 0 관내외출장여비 : 50,000원*1명*12회= 600,000

3.교육운영비 300 300 0 행사용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

4.학생복지비 1,823 2,221 -398 원복및체육복구입 : 350,000원*5명= 1,750,000

약품구입 : 73000원*1회= 73,000

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0 방역물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

소독비 : 200,000원*3회= 600,000

2.시설 장비 유지 61,023 44,738 16,285

1.학교시설장비유지 61,023 44,738 16,285

1.[초]공공요금및제세공과금 25,571 24,180 1,391

1.전기요금 16,991 15,600 1,391 전기요금 : 1,350,000원*12월= 16,200,000

체육시설개방 전기요금 : 79,100원*10월= 791,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0 상하수도료 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 6,780 6,780 0 전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

각종수수료 : 40,000원*12월= 480,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0 난방용기기유류비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설관리용역 6,202 2,890 3,312

1.일반수용비 6,202 2,890 3,312
관사및유학센터소방안전점검용역료 : 

28,500원*12월=
342,000

어린이놀이시설유지관리비 : 50,000원*12

월=
600,000

냉난방기 청소 : 70,000원*28대= 1,960,000

산업안전보건관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

안전관리용품 : 30,000원*10종= 300,000

제3종시설물관리용역 : 600,000원*2회= 1,200,000

4.[초]시설일반관리 26,690 15,108 11,582
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1.공무직인건비 3,900 0 3,900 시설관리원인건비 : 250,000원*12월= 3,000,000

청소원인건비 : 300,000원*3월= 900,000

2.기간제근로자인건비 360 4,408 -4,048 일용인부임 : 90,000원*2명*2회= 360,000

3.일반수용비 21,230 9,500 11,730 시설소모품구입비 : 300,000원*10월= 3,000,000

소규모수선비 : 400,000원*10월= 4,000,000

관사수선비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

전자태그기반 물품관리 : 7,630,000원*1회

=
7,630,000

수목관리비지원비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

불법촬영카메라점검 : 100,000원*1회= 100,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0 피복비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

5.[초]당직관리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0 무인기계경비용역료 : 205,000원*12월= 2,460,000

3.학교운영 협력 1,900 2,100 -200

1.학교운영위원회운영 900 700 200

1.[초]학교운영위원회운영 900 700 200

1.여비 200 0 200 학교운영위원회 여비 : 10000원*4명*5회= 200,000

2.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회 식비 : 20,000원*7명*5회= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,400 -400

1.[초]학부모회운영 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 850 1,000 -150 학부모동아리용품구입 : 170,000원*5회= 850,000

2.일반업무추진비 150 400 -250 학부모동아리 간식비 : 50,000원*3회= 150,000

7.학교 재무활동 567 500 67

1.예비비 567 500 67

1.예비비 567 500 67

1.[초]예비비 567 500 67

1.예비비 567 500 67 예비비 : 379,000원*1식= 379,000

유치원 예비비 : 188,000원*1회= 188,000

세출합계 304,708 288,041 16,667
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